ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VPĐP Văn Quan, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ triển

khai thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia  xây dựng

nông thôn mới năm 2024

Kính gửi:

 - Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí NTM;

 - Văn phòng Điều phối Chương trình NTM huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện

Văn Quan về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới huyện Văn Quan năm 2024.

Qua theo dõi, tổng hợp đến hết tháng 4/2024, Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn huyện đã được triển khai thực hiện và có những chuyển

biến tích cực; tuy nhiên, vẫn còn có một số nội dung còn chậm tiến độ, kết quả đạt

thấp so với kế hoạch. Để bảo đảm tiến độ, mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới (NTM) năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành

viên Ban Chỉ đạo huyện, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM huyện

và UBND các xã tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các thành viên BCĐ các Chương trình MTQG: tập trung chỉ đạo, triển

khai thực hiện các nội dung theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số

1988/QĐ-UBND ngày 18/6/2022 của UBND huyện về việc phân công thành viên

Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả; tăng

cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí trong xây

dựng NTM, NTM nâng cao theo lĩnh vực phụ trách tại tất cả các xã và trọng tâm là

xã Trấn Ninh phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

2. Các cơ quan, đơn vị, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM và

các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện: căn cứ nhiệm vụ được phân công theo Quyết

định số 2274/QĐ-UBND ngày 10/7/2022 của UBND huyện về việc phân công các cơ

quan thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 chủ động thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn các xã trên địa bàn

thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch. Đối xã Trấn Ninh phấn đấu đạt chuẩn nông

thôn mới năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm, chỉ đạo rà

soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt, hoàn thiện hồ sơ minh

chứng đối với các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt, đảm bảo hoàn thành trong tháng 11/2024.

3. UBND các xã Trấn Ninh

- Tập trung cao độ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, bám sát công việc, đôn đốc

2

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt, đảm bảo hoàn thành tất cả

các chỉ tiêu, tiêu chí trong tháng 11/2024.

- Đối với các tiêu chí đã đạt: yêu cầu UBND xã chỉ đạo rà soát, xây dựng hồ sơ

và mời cơ quan phụ trách cấp huyện thẩm tra và thẩm định cấp tỉnh khi đã đảm bảo

các điều kiện.

- Đối với các tiêu chí chưa đạt: cần chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện cho

từng chỉ tiêu, tiêu chí; chủ động phối hợp với các cơ quan phụ trách cấp huyện để tháo

gỡ những khó khăn phấn đấu hoàn thành tiêu chí và tập trung, ưu tiên đối với những

tiêu chí có tiến độ đạt thấp, còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Tiếp tục tăng cường, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục,

huy động người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia, ủng hộ Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Thực hiện xã hội hóa từ các nguồn lực để

hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, không có kinh phí hỗ trợ của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cán bộ, công chức phụ

trách các chỉ tiêu, tiêu chí; nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban

quản lý cấp xã, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ, giải quyết.

4. UBND xã Điềm He và Yên Phúc:

- Xã Điềm He tập trung duy trì, hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí nông thôn

mới theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 (Quyết số 318/QĐ-TTg và Quyết

định số 1494 /QĐ-UBND). Tổ chức rà soát và thực hiện các nội dung thuộc Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 (Quyết định số 319/QĐ-

TTg và Quyết định số 1494 /QĐ-UBND), phấn đấu đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu

năm 2025.

- Xã Yên Phúc tập trung duy trì, hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí nông thôn

mới theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 (Quyết số 318/QĐ-TTg và Quyết

định số 1494 /QĐ-UBND). Tổ chức rà soát và thực hiện hoàn thành các tiêu chí

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch năm 2024 và phấn đấu đạt

xã nông thôn mới nâng cao năm 2025.

5. UBND các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới: tập trung chỉ đạo duy trì, hoàn

thiện và nâng cao các tiêu chí; đảm bảo các tiêu chí đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021 – 2025 (Quyết số 318/QĐ-TTg và Quyết định số 1494 /QĐ-UBND); tổ

chức đánh giá, rà soát lại và báo cáo tiến độ thực hiện trong tháng 8/2024 gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT).

6. UBND các xã:

- Yêu cầu UBND các xã thực hiện hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí

phấn đấu năm 2024; hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí NTM, NTM

nâng cao giai đoạn 2021-2025.

3

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, thực hiện hiệu quả

các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân và cộng đồng dân cư như: tiêu chí

văn hóa, môi trường, phát triển sản xuất, nhà ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo…tập

trung duy trì và nâng cao các tiêu chí về xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu, Vườn

mẫu để tạo điểm nhấn nổi bật trong xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu

quả phong trào thi đua “Văn Quan cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn

mới” giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo

các Chương trình MTQG huyện, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng

NTM huyện và UBND các xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Điều phối tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT, VPĐP.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-05-18T22:24:23+0700

		2024-05-20T07:16:17+0700

		2024-05-20T07:16:17+0700

		2024-05-20T07:16:17+0700